

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

LIDO NA SESSÃO DO DIA 1 9 OUT 2021

		19 Sarratario
	N N	
OTOOC		REQUERIMENTO N°
PROTO	û .	VAIAS EXPEDIENTE
ATIT	COR. DEDITADO ESTADIJAL JAIR MONTES	- AVANTE

Requer a Mesa Diretora que seja concedido Voto de Louvor aos pioneiros In Memoriam da Primeira Igreja Batista de Porto Velho e por ocasião da comemoração do centenário de fundação da igreja e evangelização no estado

de Rondônia.

O Parlamentar que a presente subscreve, na forma Regimental do Art. 181, inc. XII do Regimento Interno, Requer a Mesa Diretora que seja concedido Voto de Louvor aos pioneiros In Memoriam da Primeira Igreja Batista de Porto Velho e por ocasião da comemoração do centenário de fundação da igreja e evangelização no estado de Rondônia, abaixo relacionados:

- Vanila Batista Pires (In Memoriam) Ouro Preto do Oeste;
- Nelson Clementino Amorim (In Memoriam) Ariquemes;
- Sebastiana Clara de Souza (In Memoriam) Jaru;
- Professor Aurélio Cardoso de Aragão (In memoriam) Ji-Paraná;
- Pr. Johon Barry Dyer Vilhena (İn memoriam);
- José Martins Pereira (In memoriam) Cacoal;
- Inácio Noé (In Memoriam) Presidente Médici;
- Pr. Almir Alves Ribeiro (In Memoriam) Guajará-Mirim;
- Sharles Nathaniel Shockness (In Memoriam);
- Manoel Amaro dos Anjos (In Memoriam);
- Norma Lucieu Johnson (In Memoriam);
- Missionário Eurico Nelson (In Memoriam)

Plenário das Deliberações, 15 de outubro de 2021.

JAIR MONTES

Deputado Estadual AVANTE



Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

PROTOCOLO		REQUERIMENTO	N°	
AUT	UTOR: DEPUTADO ESTADUAL JAIR MONTES - AVANTE			

JUSTIFICATIVA

Nobres Parlamentares, a Primeira Igreja Batista de Porto Velho completa 100 anos – um século, de existência no estado de Rondônia no dia 16 de outubro de 2021 e atualmente conta com mais de 300 membros (assim são chamados os adeptos). O trabalho missionário evangelizador da referida igreja é realizado por seis frentes missionárias localizadas nos bairros de Vila Tupi, Mariana, Planalto e Cuniã, bem como nos distritos de Nova Mutum-Paraná e Jaci-Paraná, pertencentes ao município de Porto Velho.

Historicamente, a Primeira Igreja Batista de Porto Velho em Rondônia foi organizada no dia 16 de outubro de 1921 pelo missionário Eurico Alfred Nelson (sueco) que nasceu na Suécia e aos 7 anos de idade vai morar nos Estados Unidos. Lá, torna-se Batista e trabalha como cowboy no Texas. Ao ler sobre a Amazônia brasileira, resolve mudar-se para o Brasil em 1891. Chegando em Recife é ordenado Pastor. Em 1897 organiza a 1ª Igreja Batista do Pará e desenvolve um trabalho missionário por toda a Região Amazônica. Em 1900, funda a 1ª Igreja Batista de Manaus e em 16 de outubro de 1921 em Porto Velho. Essa última, o missionário Nelson e mais dez homens e mulheres organizam a Primeira Igreja Batista de Porto Velho em Rondônia no ideal de superar o impossível e o primeiro pastor foi Camilo Lellis de Souza.

Destacamos que os membros fundadores da Primeira Igreja Batista de Porto Velho em Rondônia são: Vanila Batista Pires (In Memoriam) - Ouro Preto do Oeste, Nelson Clementino Amorim (In Memoriam) - Ariquemes, Sebastiana Clara de Souza (In Memoriam) - Jaru, Professor Aurélio Cardoso de Aragão - Ji-Paraná, Pr. Johon Dayer - Vilhena, José Martins Pereira - Cacoal, Inácio Noé (In Memoriam) - Presidente Médici, Pr. Almir Alves Ribeiro (In Memorian) - Guajará-Mirim, Sharles Nathaniel Shockness (In Memorian), Manoel Amaro dos Anjos (In Memorian), Norma Lucieu Johnson (In Memorian) e o Missionário Eurico Nelson (In Memorian.

Por ocasião da comemoração do centenário da Primeira Igreja Batista de Porto Velho em Rondônia,

Senhores Deputados, entendemos ser justo que esta Casa de Leis, através dos meus pares, preste esta homenagem, porque não resta dúvida que a Primeira Igreja Batista de Porto Velho tem um papel relevante em propagar a Fé Cristã e transformar vidas de seres humanos no estado de



Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

	*			
0	* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
rocol	i	REQUERIMENTO N°		
PRO	1.			
		*		
AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL JAIR MONTES AVANTE				

Rondônia. Face ao exposto, é que realmente pedimos aos nobres pares a aprovação do presente requerimento.

Plenário das Deliberações, de outubro de 2021.

JAIR MONTES

Deputado Estadual AVANTE